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AUSBILDUNG 2021/22: Gebühren/Konditionen SBF-See/SKS 

1 KURSGEBÜHREN 

 1.1 HiSC-Mitglieder 190 € 

 1.2 Jugendliche ab 16. bis zur Vollendung des 18., in Ausbildung 25. Lebensjahres 120 € 

 1.3 Gastmitglieder 320 € 

 1.4 Jugendliche Gastmitglieder ab 16. bis zur Vollendung des 18., in Ausbildung 25. Lebensjahrs 240 € 

Für Gastmitgliedern, die sich bis Ende Juni 2020 entschließen, HiSC-Mitglied zu werden, 
reduziert sich die Aufnahmegebühr um 75 €. 

2 ZUSÄTZLICHE KOSTEN 

 2.1 Lernmaterial: Lehrbuch, Seekarten, Begleitheft, Navigationsbesteck u. a. ca. 120 € 

Empfehlenswerte Ergänzungen, Seekartenlegende, Prüfungsfragen etc. (Sammelbestellung!) ca. 40 € 

 2.2 Motorübungsfahrten auf dem Dortmund-Ems-Kanal für SBF-See: 
Drei Übungsfahrten nach Terminabsprache einschließlich Prüfungsfahrt ca. 180 € 

 2.3 Ärztliche Untersuchung „Hören/Sehen“  ca. 15 € 

 2.4 Prüfungsgebühren einschl. Ausstellung des Zeugnisses 

  SBF-See Theorie und Praxis ca. 110 € 

  SKS Theorie und Praxis ca. 140 € 

3 UNTERRICHTSTERMINE 

 15 Abende mit jeweils vier Unterrichtsstunden à 45 Minuten 

 Dienstag, 2. 11. 2021: Vorbesprechung und Materialbestellung 

 Kursbeginn: Dienstag 9. 11. 2021, 19 Uhr 

 Kurs jeweils dienstags von 19 bis 22 Uhr 

 An zwei Samstagen von 9 bis 12 Uhr Navigationsaufgaben 

4 PRÜFUNGSTERMINE 

 SBF-See: wahrscheinlich Mitte März 2022 

 SKS-Theorie: April 2022 

 SKS-Praxis: Die Möglichkeiten werden im Kurs besprochen. 
Der HiSC bietet die Praxis im Rahmen von Segeltörns an. 

5 PRÜFUNGSUNTERLAGEN 

 Sind auf der Homepage des DSV einzusehen: https://www.sportbootfuehrerscheine.org 


